
หน้า  61 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้สามัญช่วยเหลือผู้ประสบมหาอุทกภัย 

พ.ศ. 2554 
 

 
 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยเงนิกู้สามญั
ช่วยเหลือผู้ประสบมหาอุทกภัย เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกผูป้ระสบภัยจากมหาอุทกภัย 
 ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ข้อ  28, 44 (7) 
และ 57 (2)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชดุที่  30  ครั้งที่  12  เมื่อวันที่  26 ธันวาคม  พ.ศ. 2554  จึงได้กำหนด
ระเบียบขึ้นไว้ดังต่อไปนี ้
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
ช่วยเหลือผู้ประสบมหาอุทกภัย  พ.ศ. 2554” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแตว่ันที ่ 27  ธันวาคม  2554   เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ในระเบียบนี ้
 “สหกรณ์”  หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์   จำกดั 
 “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “กรรมการ” หมายถึง กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์   
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “สมาชิกผูป้ระสบภัย” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด  
   ที่มีหลักฐานแสดงให้เห็นว่าเป็นผู้ประสบมหาอุทกภัย  
   ในปี พ.ศ. 2554 
 “เงนิกู้สามัญ” หมายถงึ เงินกูส้ามัญช่วยเหลือผู้ประสบมหาอุทกภัย 
 “เงินได้รายเดือน” หมายถึง เงินเดือน รวมกับเงินประจำตำแหน่ง และ 
   ค่าตอบแทนรายเดือนของข้าราชการ หรือหมายถึง  ค่าจ้าง 
   ประจำรวมกับคา่ตอบแทนรายเดือนของลูกจ้างประจำ 
 

หมวดที่ 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 
 ข้อ 4. สหกรณ์จะให้กู้เงินกู้สามัญเฉพาะแก่สมาชิกผูป้ระสบภัยที่มีอายสุมาชิกไม่น้อยกว่า 12 เดือนขึ้นไปเท่านั้น 
 ข้อ 5. การให้เงินกู้แก่สมาชิกผู้ประสบภัยนั้น   จะให้ได้เฉพาะกรณีที่มีการแสดงหลักฐานว่าได้รับความเดือดร้อน
จากมหาอุทกภัย 
  



หน้า  62 

 

หมวดที่ 2 
เงินกู้สามัญ 

 
 ข้อ 6. ให้คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกผู้ประสบภัยได้ตามที่กำหนดไว้ใน
ระเบียบนี้และในข้อบังคบัของสหกรณ์ 
 คณะกรรมการอาจแต่งตั้งคณะกรรมการเงินกู้สามัญตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ข้อ 45 มีอำนาจหน้าที่ใน
การพิจารณาวนิิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกผูป้ระสบภัย 
 ข้อ 7. สมาชิกผูป้ระสบภัยผูป้ระสงค์ขอกู้เงินกู้สามัญ   ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว ้
 ข้อ 8. จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้สมาชิกผูป้ระสบภัยผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นัน้ ยอ่มสุดแต่คณะกรรมการเห็นสมควรโดยอยู่
ภายในจำกัดไม่เกินจำนวนสามเท่าของเงินได้รายเดือน  
 ข้อ 9. สหกรณ์จะเปิดรับคำขอกู้สามัญจากสมาชิกผู้ประสบภัยเฉพาะชว่งหลังมหาอุทกภัย ในเดือนมกราคม 2555 
เพียงเดือนเดียวเท่านั้น  

 
หมวดที่ 3 

หลักประกันสำหรับเงินกู ้
 

 ข้อ 10. การให้เงินกู้สามัญนั้น  ผู้กู้ต้องทำหนังสือให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว ้
 ข้อ 11. หลักประกันสำหรับเงนิกู้นั้น ให้มีข้อกำหนดดังต่อไปนี ้
  ถ้าเงนิกู้สามัญรวมกับเงนิกู้สามญัตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกฉิน พ.ศ. 2551 และฉบบัเพิ่มเติม มีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นทีผู่้กู้ชำระแลว้แก่สหกรณ์ก็ไม่ต้อง
มีหลักประกันอย่างอื่นอีก 
 ถ้าเงินกู้สามัญรวมกับเงนิกูส้ามญัตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วย
เงินกูส้ามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกฉิน พ.ศ. 2551 และฉบับเพิ่มเติม นั้นมีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้ชำระแล้วแก่สหกรณ์ก็ต้องมี
หลักประกันอย่างหนึ่งอยา่งใดดงัต่อไปนี้ 
 (1) มีสมาชิกซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรอย่างน้อยคนหนึ่ง หรือมากกว่าก็ได้ ค้ำประกนัอย่างไม่มีจำกัด
เพือ่หนี้สินเก่ียวกับเงินกู้สามัญนัน้  ในส่วนที่เกินกว่าคา่หุ้นของผูกู้้  
 สมาชิกคนหนึ่งจะเปน็ผู้คำ้ประกนัสำหรับผู้กู้มากกว่าสามคนในเวลาเดียวกันไม่ได ้ และสมาชิกคนหนึ่งจะมี
หนี้สินต่อสหกรณ์ในฐานะผู้คำ้ประกันโดยจำนวนต้นเงนิรวมกันทั้งหมดเกินกว่าที่กล่าวไว้ในข้อ 10 และข้อ 11 แห่งระเบียบ
สหกรณอ์อมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2551  แก้ไขเพิ่มเติม  
(ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 2553 ไม่ได้  
 เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดเสียชีวิตหรือออกจากสหกรณ์โดยเหตุอื่น หรือมีเหตุที่คณะกรรมการเห็นว่าไม่สมควร  
หรือไม่อาจที่จะเป็นผู้คำ้ประกนัต่อไปได้  ผู้กู้ต้องจัดหาสมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควร เข้าเป็นผู้คำ้ประกันแทนคนเดิม
ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
 การที่สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ ไม่เปน็เหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการค้ำประกัน 
จนกว่าผู้กู้จะจัดหาสมาชิกอ่ืน  ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรเข้าเป็นผู้คำ้ประกนัแทน 
 (2) อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเปน็ประกันเต็มจำนวนเงินกู้นัน้ โดยตอ้งเป็นที่
พอใจคณะกรรมการว่าจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กูต้้องอยู่ภายในร้อยละแปดสิบแห่งค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น 

 



หน้า  63 

 

หมวดที่ 4 
เงินงวดชำระหนี้สำหรบัเงินกู ้

 
 ข้อ 12. ให้คณะกรรมการพิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกูส้ามัญ เป็นงวดรายเดือนเท่ากัน พร้อมดอกเบี้ย เป็น
จำนวนกี่งวด ก็สุดแต่จะเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้  จำนวน และความมุ่งหมายแห่งเงนิกู ้ แต่ต้องไม่เกินสี่สบิแปดงวด  
ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 
  ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือ และคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษคณะกรรมการ
จะผ่อนเวลาการส่งเงนิงวดชำระหนี้ สำหรับเงินกู้สามญัที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือหลาย
เดือนก็ได้ แต่การผ่อนเวลาเชน่นี้รวมกันทั้งหมด สำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่งๆ ต้องไม่เกินสามเดือน 
 ข้อ 13. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้สามัญ ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู ้  
ณ   ที่จ่าย   ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดสง่ภายในวันสิน้เดือนนัน้ ๆ  

 
หมวดที่ 5 
ดอกเบี้ย 

 
 ข้อ 14. ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้สามัญนี้ในอัตราไม่เกินร้อยละสิบเก้าต่อป ี
  คณะกรรมการจะได้กำหนดอัตราที่แนน่อนของดอกเบี้ยดังกล่าวในวรรคแรก แล้วประกาศให้สมาชิกทราบ
โดยทั่วกัน   และส่งสำเนาประกาศนั้นให้นายทะเบียนสหกรณ์ทราบด้วย 
 ข้อ 15. ดอกเบี้ยนั้นให้คิดเป็นรายวนัตามจำนวนเงินตน้คงเหลือ 

 
หมวดที่ 6 

การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 
 

 ข้อ 16. ให้คณะกรรมการตรวจตราควบคุมเงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี ้ และเมื่อ
คณะกรรมการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงนิกู้รายใดบกพร่อง ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้เป็นไปตามระเบียบในระยะเวลาที่
คณะกรรมการกำหนด 
 ข้อ 17. ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้สามญั เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทนัท ี
โดยมิพักคำนงึถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และคณะกรรมการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 

(1) เมื่อผู้กู้ออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
(2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการว่าผู้กู้นำเงินกูไ้ปใชผ้ิดความมุง่หมายที่ให้เงินกู้นั้น 
(3) เมื่อคณะกรรมการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่องและผู้กู้มิได้จดัการแก้ไขให้เป็นไปตาม

ระเบียบภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
(4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไมว่่าต้นเงนิหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสองเดือน หรือผิดนัดการส่งเงนิงวด

ชำระหนีส้ามงวด 
 ข้อ 18. ในกรณีที่เงินกู้สามัญเปน็อันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กลา่วแลว้ในข้อ 17 ถ้าผู้ค้ำประกนัต้องรับผิดชอบ
ชำระหนี้แทนผู้กู้ และไมส่ามารถชำระหนี้โดยสิ้นเชงิ  เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการอาจผ่อนผนัให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำ
ประกนัเป็นงวดรายเดือนจนครบตามทีผู่้กู้ได้ทำหนังสือกู้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้ สุดแต่คณะกรรมการจะพิจารณาเห็นสมควร 



หน้า  64 

 

 ข้อ 19. ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผกูพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอออกหรือย้ายจากราชการหรืองานประจำ ตาม
ข้อบังคับของสหกรณ์ข้อ 4 (3) และข้อ 11 (3) ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบและจดัการชำระหนี้ซึง่มีอยู่ต่อสหกรณ์ให้
เสร็จสิ้นก่อน แล้วจึงขอออกหรือโอนจากราชการหรืองานประจำนั้นได้  

 
 

กำหนดไว้   ณ   วนัที่   26   ธนัวาคม   พ.ศ. 2554 
 

ลงชื่อ สุรชัย   ติษยาธิคม  
(นายแพทย์สุรชัย   ติษยาธิคม) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์   จำกัด 


